
               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

====================================================================
VERBALE   DI  DETERMINAZIONE

AREA DEMOGRAFICA E SERVIZI ALLA PERSONA

Registro cronologico AREA DEMOGRAFICA E SERVIZI ALLA PERSONA n.16
del 22-02-021

Registro generale n. 113

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Servizi per l'innovazione tecnologica e la

digitalizzazione di cui al D.L. "Semplificazione e innovazione
digitale" - App IO e SPID adesione per  il  tramite del partner
tecnologico Halley Informatica S.r.l. - Impegno di spesa.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di febbraio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/PROCEDIMENTO



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

PREMESSO che:
l’art.  15,  comma  5-bis,   del  D.L.  18/10/2012,   n.  179  convertito  con
modificazioni   dalla   L.   17/12/2012,   n.   221   ha   introdotto   l’obbligo   per
le   pubbliche Amministrazioni di accettare i pagamenti a qualsiasi titolo dovuti,
anche con l’uso delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione,
avvalendosi per “le attività di incasso e pagamento della piattaforma tecnologica di
cui all’art. 81, c. 2-bis, del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82, e delle piattaforme di incasso
e pagamento dei prestatori di servizi di pagamento abilitati ai sensi dell’art. 5, c. 3,
del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82”;
questo Ente con determinazione dell’Area Economico Finanziaria n. 41 del
27-07-2020, recante “Sistema  Pago PA Piattaforma Pago PA - adesione per il  tramite del
partner tecnologico Halley Informatica s.r.l. - determinazioni in merito” ha affidato alla
società Halley Informatica srl, con sede in Matelica (MC), Via Circonvallazione,
131, cap. 62024, C.F. e P.I. 00384350435, il Servizio di Pagamenti on-line per
mezzo del sistema PagoPa dell’Agid;
come stabilito dal Decreto Legge “Semplificazione e innovazione digitale”, entro il
28 febbraio 2021, le Pubbliche amministrazioni devono: integrare nei propri sistemi
informativi SPID (Sistema Pubblico di Identità Digitale) e CIE (Carta d’Identità
Elettronica) come unico sistema di identificazione per l’accesso ai servizi digitali;
integrare la piattaforma pagoPA nei sistemi di incasso per la riscossione delle
proprie entrate; avviare i progetti di trasformazione digitale necessari per rendere
disponibili i propri servizi sull’App IO;
si rende necessario, pertanto, provvedere all’affidamento dei servizi App IO E
SPID;

DATO ATTO che:
SPID (Sistema Pubblico di Identità Digitale) è il sistema di autenticazione che

permette a cittadini e imprese di accedere a tutti i servizi online della Pubblica
Amministrazione con un’unica identità digitale (username e password), da
computer, tablet e smartphone;
tutte le Pubbliche Amministrazioni devono rendere i propri servizi online

accessibili tramite SPID, in modo da favorire e semplificare l’utilizzo dei servizi
digitali da parte dei cittadini (D.P.C.M. 24 ottobre 2014);
l’Ente, per diventare fornitore di servizi pubblici con SPID, deve, innanzitutto,

adeguare il proprio sistema informativo alle regole tecniche e di design prodotte da
AgID per SPID;
al fine di poter pubblicare il primo metadata richiesto da AgID, occorre che la PA

disponga di una ulr https, ed è per questo necessario che il dominio sia dotato di un
certificato SSL;
l’Ente dovrà quindi provvedere all’acquisto, alla registrazione, alla configurazione

ed all’istallazione sul server web del portale istituzionale del certificato SSL;
il progetto IO (io.italia.it) è un pilastro della visione di cittadinanza digitale del

Governo Italiano. È ideato e sviluppato dal Team per la Trasformazione Digitale e
oggi gestito da PagoPA S.p.A. ed ha l’obiettivo di facilitare l’accesso dei cittadini a
tutti i servizi digitali della Pubblica Amministrazione e ai diritti che questi servizi
garantiscono;



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

esito del progetto è IO, l’app dei servizi pubblici: un unico canale attraverso cui

tutti gli Enti, locali e nazionali (Comuni, Regioni, agenzie centrali) offrono i propri
servizi al cittadino, in modo semplice e personalizzato, direttamente su smartphone;
attraverso l’App IO si rende concreto l’articolo 64bis del Codice

dell’Amministrazione Digitale (decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82) che
istituisce un unico punto di accesso per tutti i servizi digitali erogato dalla
Presidenza del Consiglio dei Ministri;
nell’ottica della digitalizzazione, inoltre, occorre predisporre l’integrazione con

l’App IO e l’avanzamento tecnologico degli uffici demografici del Comune,
dotandosi di una suite avanzata di funzionalità utili per facilitare l’accesso ai servizi
demografici del Comune;

VISTA la documentazione messa a disposizione sul sito del Dipartimento per la
trasformazione digitale, in particolare:

Manuale SPID;

Guida rapida SPID;

Manuale App IO;

Guida rapida App IO;

CONSIDERATO che:
questa Amministrazione non è in grado di poter predisporre autonomamente le
componenti applicative e i necessari collegamenti tecnici;
le procedure informatiche utilizzate dal Comune di Montereale (AQ) sono fornite
dalla ditta Halley Informatica S.r.l. con sede in Matelica 62024 - (MC) Via
Circonvallazione n. 131, per cui appare opportuno implementare le stesse, piuttosto
che ricorrere a nuove tecnologie, che potrebbero non integrarsi perfettamente con i
programmi già in uso;

VISTA la proposta n. 65 del 26-01-2021, presentata dalla società Halley Informatica Srl ed
acquisita agli atti di questo Ente in data 18-02-2021 al prot. n. 2040;

DATO ATTO che la soluzione offerta consente:
il rispetto della normativa vigente relativa all’attivazione dei servizi App IO e SPID;
la predisposizione dei necessari collegamenti tecnici, le configurazioni e gli apparati
atti a garantire l’accesso al servizio, secondo quanto indicato nella documentazione
tecnica fornita allora dall’Agenzia per l’Italia Digitale;
di interoperare con le procedure già attive, per i servizi indispensabili per il corretto
funzionamento dell’Ente, secondo quanto indicato nelle specifiche attuative;

CONSIDERATO che con l’offerta n. 65 del 26-01-2021 si rende disponibile alla fornitura
dei servizi in argomento (certificato SSL, supporto attivazione SPID, servizio App IO) al
costo di € 975,00 oltre IVA al 22%;

DATO ATTO che trattandosi di servizio di importo inferiore ai 40.000,00 euro, per
l’affidamento in Oggetto e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le
disposizioni contenute nel D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., di cui all’art. 36, comma 2, lett. a);



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio per l’innovazione
tecnologica e la digitalizzazione alla ditta Halley Informatica Srl, Via Circonvallazione n.
131 - CAP. 62024, Matelica, C.F. e P.I. 00384350435, alle condizioni economiche e
contrattuali proposte, per un importo complessivo di Euro € 975,00 oltre IVA al 22%, in
quanto trattasi di importo più vantaggioso per l’Ente;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e in particolare l’art. 192 il quale prescrive che le stazioni
appaltanti rendano noto il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che sono
alla base, nonché gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che:
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire la funzionalità degli uffici e
il regolare svolgimento dell’attività amministrativa, nel rispetto della normativa
sull’innovazione digitale;
b) l’oggetto del contratto è il servizio di assistenza per l’attivazione dei servizi App IO e
SPID e certificato SSL;
c) il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione dell’ordine di acquisto;
d) le clausole contrattuali sono quelle previste nelle allegate convenzioni;

DATO ATTO che per il presente acquisto è stato acquisito il CIG ZBE30B4157 ai fini di
quanto disposto dall’art. 3 della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

RITENUTO, pertanto, di acquistare il servizio in parola dalla Halley Informatica Srl, con
sede in Matelica (MC), via Circonvallazione 131, PI 00384350435,  al costo complessivo di
€ 975,00 oltre IVA al 22%;

DATO ATTO che la Halley Informatica Srl è in regola con l’assolvimento degli obblighi di
versamento dei contributi previdenziali e assistenziali, come attestato nel documento unico
di regolarità contributiva prot.  n. INAIL_26086943, con scadenza al 11-06-2021, acquisito
tramite il servizio Durc online;

DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli  stanziamenti di
bilancio, ai sensi dell’art. 9, c. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia;

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO il bilancio di Previsione 2020-2022, approvato con deliberazione di Consiglio
comunale n. 17 in data 13-08-2020, immediatamente esecutiva;

VISTO il Decreto sindacale il Decreto Sindacale di nomina del responsabile dell’Area
Demografica e servizi alla persona, prot. n. 8331 del 18-11-2019;

RICHIAMATI:



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 in data 22-02-2021, avente ad oggetto
“Individuazione dell’ufficio competente a svolgere le attività di cui all’art. 17 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e s.m.i., Codice dell’amministrazione digitale”;
il Decreto Sindacale in data 22-02-2021, prot. 2153, avente ad oggetto “D.Lgs. 7
marzo 2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) - Nomina del Responsabile per la
Transizione al Digitale”;

VERIFICATO che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi sul
presente procedimento;

VISTI:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
il vigente statuto comunale
il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

di considerare la premessa parte integrante del presente atto;1)
di impegnare in favore della società Halley Informatica Srl, con sede in Matelica2)
(MC), Via Circonvallazione, 131, cap. 62024, C.F. e P.I. 00384350435, l’importo di
€ 975,00 oltre Iva al 22% (euro 1.189,50) sul cap. 119 cod. 01.02-1.03.02.19.001 del
redigendo Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 annualità 2021, per
l’attivazione dei servizi per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione di cui al
D.L. “Semplificazione e innovazione digitale” (Certificato SSL, supporto
attivazione SPID, servizio App IO) di cui alla proposta n. 65 del 26-01-2021,
presentata dalla società Halley Informatica Srl ed acquisita agli atti di questo Ente in
data 18-02-2021 al prot. n. 2040;
di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n.3)
267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di4)
cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1,5)
del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento è sottoposto al controllo
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura
finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
di richiamare le disposizioni del codice di comportamento di cui al D.P.R. n.6)
62/2013, nonché quelle del codice di comportamento adottato da questa
Amministrazione Comunale;
di dare atto che in riferimento all’affidamento in oggetto non sussistono in capo al7)
sottoscritto fattispecie di conflitto di interessi, come indicato nel codice di
comportamento di cui al D.P.R. n. 62/2013 e nel codice di comportamento
adottato dall’Ente;



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

di disporre la trasmissione di copia della presente determinazione al Responsabile8)
del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, per l’adozione degli atti di sua competenza;
di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio e alla9)
sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di questo
Comune.



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Montereale, lì                      Dott.ssa Fiorenza Pamela

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Impegno

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Data

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
 Dott.ssa Fiorenza Pamela

Montereale, li

Importo Int./Capitol
o

Esercizio


